

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2025

(Cifras Expresadas en U.S. Dólares)

A C T I V O

PASIVO Y PATRIMONIO

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes de Efectivo	\$ 3,125,465.32	
Inversión temporales mantenidas al vencimiento	118,667.63	
Cuentas por cobrar	48,947,287.13	
Cuentas por cobrar activo regulatorio	37,910,447.57	
Estimación para cuentas incobrables	(985,820.59)	
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	178,899.34	
Inventarios	23,494,467.66	
Gastos pagados por anticipado	1,872,498.75	
Otros activos	<u>3,222,441.83</u>	
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		\$ 117,884,354.64

ACTIVOS NO CORRIENTES

Inversión en acciones compañías subsidiarias	1,730,467.24	
Inversión mantenidas al vencimiento	434,814.47	
Cuentas por cobrar a largo plazo	267,705.03	
Prestamos por cobrar a partes relacionadas	172,819.46	
Activos por derecho de uso	13,820,861.77	
Amortización de activos por derecho de uso	(4,341,499.58)	
Propiedad, planta y equipo	196,064,232.27	
Depreciación acumulada de propiedad, planta y equipo	(85,238,472.57)	
Obras en proceso	24,322,519.53	
Bienes intangibles	18,834,173.30	
Amortización de intangibles	(15,902,603.43)	
Otros activos a largo plazo	<u>28,401.55</u>	
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		150,193,419.04

TOTAL ACTIVOS **\$ 268,077,773.68**

PASIVOS CORRIENTES

Sobregiros bancarios contables	\$ 1,816,806.86	
Prestamos bancarios por pagar a corto plazo	6,500,000.00	
Proveedores de energía eléctrica	58,560,705.56	
Cuentas por pagar a partes relacionadas	537,096.86	
Cuentas por pagar comerciales	5,781,580.63	
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	12,014,257.97	
Pasivo por arrendamientos	1,009,860.61	
Impuestos por pagar	5,483,124.07	
Dividendos y cuentas por pagar accionistas	16,247,780.80	
Depósitos de consumidores	7,007,319.95	
Ingreso diferido a corto plazo	<u>3,519,673.06</u>	
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		\$ 118,478,206.37

PASIVOS NO CORRIENTES

Prestamos a largo plazo	67,125,000.00	
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	26,370,809.35	
Ingreso diferido a largo plazo	2,734,195.35	
Pasivo por arrendamientos	9,474,171.48	
Provisión para obligaciones laborales	8,005,162.48	
Depósitos de consumidores	11,571.41	
Otros créditos diferidos	<u>121,543.00</u>	
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		113,842,453.07
TOTAL PASIVOS		232,320,659.44

PATRIMONIO Y RESERVAS

Capital social mínimo	9,000,000.00	
Capital social variable	<u>3,282,292.00</u>	
Total capital social		12,282,292.00
Resultados actuariales		(1,121,632.42)
Reserva legal		7,018,452.57
Utilidades por aplicar de ejercicios anteriores		11,973,952.00
Utilidad del ejercicio corriente		<u>5,604,050.09</u>
TOTAL PATRIMONIO		35,757,114.24

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO **\$ 268,077,773.68**



Carolina Alexandra Quintero Gil
 Presidente Ejecutiva



Willy Marvin Figueroa
 Gerente de Finanzas



Vilma Arely Mejía Gómez
 Contador General Interino

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2025

(Cifras Expresadas en US Dólares)

PRODUCTOS DE OPERACIÓN		\$ 103,015,669.41
Ventas de energía	73,549,118.03	
Ventas de energía entre compañías distribuidoras	1,102,718.61	
Ingresos por uso de red	22,683,389.65	
Ingresos por transacciones en el MRS	1,771,585.42	
Otros productos de operación	<u>3,908,857.70</u>	
 MENOS:		
COSTOS DE ENERGIA		<u>74,783,527.03</u>
Compra de energía	74,783,527.03	
MARGEN COMPRA VENTA DE ENERGIA		28,232,142.38
Gastos de operación y mantenimiento	8,056,480.82	
Gastos de comercialización	3,467,410.20	
Gastos por cuenta de consumidores	2,052.92	
Gastos de administración	3,516,801.53	
Gastos por depreciación	1,872,731.37	
Amortización de intangibles	269,374.48	
Amortización de activos por derecho de uso	296,557.83	
Costos por servicios a terceros	443,593.25	
Gastos de períodos anteriores	343,675.72	
Pérdidas por retiro de activos fijos	<u>197,937.58</u>	
 COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN		<u>18,466,615.70</u>
UTILIDAD DE OPERACION		9,765,526.68
 MENOS:		
GASTOS FINANCIEROS		1,683,073.74
Gastos financieros	1,683,073.74	
MAS:		
PRODUCTOS FINANCIEROS		291,964.52
Productos financieros	66,014.75	
Otros ingresos financieros	<u>225,949.77</u>	
 UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y RESERVAS		8,374,417.46
MENOS		
Impuesto sobre la renta		3,574,706.46
Impuesto sobre la renta diferido		(804,339.09)
 UTILIDAD POR DISTRIBUIR		\$ <u><u>5,604,050.09</u></u>


Carolina Alexandra Quintero Gil
 Presidente Ejecutiva


Willy Marvin Figueroa
 Gerente de Finanzas


Vilma Arely Mejía Gómez
 Contador General Interino